MÉDITATION IX

pour la fête de l'Épiphanie.

JÉSUS MANIFESTÉ AUX NATIONS DANS LA VIE SACERDOTALE ET LE
MINISTÈRE ÉVANGÉLIQUE

Nous vous rendons grâces, ô mon Dieu, pour l'inestimable don de la foi que vous commencez à répandre dans le monde au jour de votre Épiphanie. Précieux mystère! c'est la vie qui se manifeste en ce jour à toutes les nations; c'est aujourd'hui que vous devenez vraiment la lumière du monde et le Dieu avec nous; c'est aujourd'hui que vous inaugurez vraiment votre mission par la vocation des Gentils, par notre vocation à la foi. Où serions-nous, ô mon Dieu, si vous nous aviez laissés dans les ténèbres et à l'ombre de la mort : vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet, premier bienfait de votre miséricorde.

Le second a été de nous appeler à votre berceau, nous la race sacerdotale, nous votre famille et vos enfants, pour y puiser non plus seulement la lumière de la foi, non plus seulement la vocation à l'Évangile, mais la vocation à l'apostolat. Vous nous appelez, Seigneur, non plus seulement à contempler votre gloire, mais à la refléter en nous, par la vie sacerdotale, et à la manifester aux autres, par la prédication de l'Évangile. Donnez-nous en ce moment de comprendre cette fonction du sacerdoce, et de commencer, dès aujourd'hui, à la remplir par nos vertus.

I

La foi nous montre aujourd'hui, dans ces mages venus d'Orient et d'Occident jusqu'à l'étable de Bethléem, les prémices de la gentilité, que notre Sauveur, aussitôt après sa naissance, appelle à son berceau pour y chercher la foi.

I. Dès aujourd'hui, Jésus-Christ est donc manifesté au monde ; cette petite assemblée de rois, venus des quatre coins du monde, contient les éléments premiers de l'Église catholique ; je la vois, l'Église future et immortelle, déjà catholique c'est-à-dire universelle par vocation, par droit de naissance, par sa destination et par le décret de Dieu ; je la vois, dès sa première apparition, dès son premier jour, réunie autour du berceau du Messie, où elle vient puiser la vie et la vertu de se préparer à se répandre en tous lieux. C'est la prophétie même d'Isaïe, réalisée avec une éclatante et merveilleuse exactitude : *Surge, illuminare Jerusalem, quia venit lumen tuum et gloria Domini super te orta est. Ecce tenebræ operient terram et caligo populos; super te autem orientur Dominus, et gloria ejus in te videbitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui. Leva in circuitu oculos tuos et vide; omnes isti congregati sunt venerunt tibi; filii tui de longe venient, et filiæ tuæ de latere surgent, omnes de Saba venient aurum et thus deferentes et laudem Domino annuntiantes... qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columbe ad fenestras suas, me enim insulæ expectant et naves maris in principio ut abducam filios tuos de longe... et reges eorum ministrabunt tibi* (1). Oh ! faut-il lire encore et nous appliquer le mot suivant : *gens et regnum quod non servierit tibi peribit, et gentes solitudine vastabuntur*. Non, mon Dieu, non cela n'est pas pour nous ; car nous vous servons encore, il y a encore dans votre maison des ministres pour aller chercher au loin et réunir dans la Jérusalem nouvelle vos enfants.